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Kuvendi i Republikës së Kosovës, 

Në mbështetje të Nenit 65 (1) të 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës, 

 

Miraton: 

 

 

LIGJ PËR MINISTRINË E 

MBROJTJES 

 

 

Neni 1 

Qëllimi 

 

Më këtë Ligj bëhet riorganizimi dhe kalimi 

i Ministrisë së Forcës së Sigurisë së 

Kosovës në Ministri të Mbrojtjes në kuadër 

të Qeverisë së Republikës së Kosovës me 

qëllim të mbikëqyrjes dhe kontrollit civil 

demokratik mbi Forcën e Sigurisë së 

Kosovës dhe udhëhiqet nga Ministri i 

Mbrojtjes.  

 

 

Neni 2 

Fushëveprimi 

 

Ky ligj zbatohet për Ministrinë e 

Mbrojtjes, përfshirë strukturën dhe 

Assembly of Republic of Kosovo, 

Pursuant to Article 65 (1) of the 

Constitution of Republic of Kosovo, 

 

Approves: 

 

 

LAW ON MINISTRY OF DEFENSE  

 

 

 

Article 1 

Puropse 

 

By this Law, the Ministry of the Kosovo 

Security Force will be reorganized and 

transferred to the Ministry of Defense 

within the Government of the Republic of 

Kosovo for the purpose of monitoring and 

democratic civilian control over the 

Kosovo Security Force and is led by the 

Minister of Defense. 

 

 

Artcile  2 

Scope 

 

This law applies the Ministry of Defense , 

including its structure and authorities  

Skupština  Republike Kosova, 

Naosnovu Člana 65 (1) Ustava Republike 

Kosova, 

 

Usvaja: 

 

 

ZAKON  ZA MINISTRASTVO 

ODBRANE 

 

 

Član 1 

Cilj 
 

Ovim zakonom će se izvršiti reorganizacija 

i prelazak Ministarstva Snaga Bezbednosti 

Kosova u Ministarstvo Odbrane u okviru 

Vlade Republike Kosova sa ciljem 

civilnog demokratskog nadzora i konrtole 

Snaga Bezbednosti Kosova i sa kojima 

rukovodi  Ministar Odbrane/  

 

 

 

Član 2 

Delokrug 

 

Ovaj zakon se primjenjuje na Ministarstvo 

Odbrane, uklju ujući strukture i nadle ne 
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autoritetet brenda Ministrisë 

 

 

Neni 3 

Ministria e Mbrojtjes 

 

1. Ministria e Mbrojtjes është organ i 

administratës shtetërore i përbërë nga 

sherbyesit civil dhe nga personeli ushtarak 

i FSK-së.  

 

2. Ministria ka strukturën e saj 

organizative që siguron funksionalizimin e 

plotë dhe përmbushjen e përgjegjësive të 

saj.  

 

3. Ministria harton dhe zbaton politikat e 

përgjithshme shtetërore të mbrojtjes në 

nivelin strategjik, si dhe ushtron funksionet 

e kompetencat  e saj në përputhje me 

Kushtetutën, me kёtё ligj, me Strategjinë e 

Sigurisë së Republikës së Kosovës dhe 

Strategjinë e Mbrojtjes, si dhe 

legjislacionin në fuqi.  

 

4. Ministria është kompetente për: 

 

4.1. hartimin e dokumenteve strategjike 

të mbrojtjes; 

 

4.2. hartimin e ligjeve dhe akteve 

nënligjore nga fushëveprimi i Ministrisë 

së Mbrojtjes; 

 

4.3. zhvillimin, bashkërëndimin dhe 

within Ministry 

 

 

Article  3 

Ministry of Defense 

 

1. The Ministry of Defense is an organ of 

state administration composed of civilan 

and military personnel of the KSF. 

 

 

2. The Ministry has its  organizational 

structure that ensures full functionalization 

and fulfillment of its responsibilities. 

 

 

3.Ministry designs and implements general 

state policies aimed at the strategic level, 

and exercises its functions and powers in 

accordance with the Constitution, by this 

Law, the Security Strategy of the Republic 

of Kosovo and the Defense Strategy and 

the legislation in force. 

 

 

4. Ministry is competent to: 

 

4.1. To make drafting of 

strategic and defense documents; 

 

4.2. the drafting of laws and by-

laws from the scope of the Ministry of 

Defense; 

 

4.3. developing, coordinating 

auroritete u okviru Ministarstva  

 

 

Član 3 

Ministarsvo Odbrane 

 

1. Ministarstvo Odbrane je organ dr avne 

uprave koja se sastoji od civilnih dr vnih 

slu benmika i vojnih lica KBS-a. 

 

 

2. Ministarsvo ima svoju organizacionu 

strukturu koja obezbeđuje potpunu 

funkcionalnost i ispunjavanje njenih 

odgovornosti. 

 

3. Ministarstvo kreira i sprovodi opštu 

dr avnu politiku odbrane na strateškom 

nivou i vrši svoje funkcije i nadle nosti u 

skladu sa Ustavom, ovim zakonom, 

Strategijom Sigurnosti Republike Kosova i 

Strategijom Odbrane, kao i va ećim 

zakonima. 

 

 

4. Ministarstvo je nadle no za: 

 

4.1. izradu strateških dokumenata 

odbrane; 

 

4.2. izradu zakona i podzakonskih akata 

iz djelokruga Ministarstva Odbrane; 

 

 

4.3. razvoj, koordinaciju i 
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hartimin e politikave për integrim dhe 

anëtarësim në strukturat ndërkombëtare 

të mbrojtjes dhe sigurisë, në 

bashkëpunim me institucionet përkatës 

të RKS-së; 

 

4.4. hartimin e politikave për 

zhvillimin, modernizimin dhe 

standardizimin e Forcës së Sigurisë së 

Kosovës; 

 

4.5. zgjerimin dhe thellimin e 

marrëdhënieve rajonale dhe 

ndërkombëtare në fushën e sigurisë dhe 

mbrojtjes; 

 

4.6. hartimin e politikave për edukimin 

dhe trajnimin për gjithë personelin e 

Forcës së Sigurisë së Kosovës dhe 

Ministrisë Mbrojtjes; 

 

4.7. hartimin e programeve të 

bashkëpunimit me institucionet 

shtetërore në çështjet e mbrojtjes dhe 

sigurisë; 

 

4.8. Hartimi i politikave, sistemit, 

planeve dhe strategjive për menaxhimin 

e burimeve njerëzore te personelit 

ushtarak dhe civil në Ministrinë 

Mbrojtëse dhe Forcat e Armatosura te 

Kosovës; 

 

4.9. planifikimin, programimin, 

buxhetimin dhe ekzekutimin e 

and drafting policies for integration 

and membership in international 

defense and security structures, in 

cooperation with relevant institutions 

of Republic of Kosoco; 

 

4.4.drafting policies for development, 

modernization and standardization of 

the Kosovo Security Force; 

 

4.5. extension and deepening of 

regional and international relations in 

the field of security and defense; 

 

 

 

4.6.drafting education and training 

policies for all Kosovo Security Force 

staff and the Ministry of Defense; 

 

 

4.7.drafting of cooperation programs 

with public institutions on defense and 

security issues; 

 

 

4.8. drafting of policies, systems, plans 

and strategies for the management of 

human resources of military and civil 

personnel in the Ministry of Defense 

and the Armed Forces of Kosovo; 

 

 

 4.9.planning, programming, budgeting 

and execution of projects for defense 

izradu/kreiranje politika za integraciju i 

 lanstvo u međunarodnim 

odbrambenim i bezbednosnim 

strukturama, u saradnji sa relevantnim 

odgovarajućim  institucijama RKS; 

 

4.4.izradu politika za razvoj, 

modernizaciju i standardizaciju 

Kosovskih Snaga Bezbednosti; 

 

4.5. širenje i unapređivanje regionalnih 

i međunarodnih odnosa u oblasti 

bezbednosti i odbrane; 

 

 

 

4.6. izradu politika obrazovanja i obuke 

za celokupno ljudstvo Snaga 

Bezbednosti Kosova i Ministarstva 

Odbrane; 

 

4.7. izrada programa saradnje sa 

dr avnim institucijama po pitanju 

odbrane i bezbednosti; 

 

 

4.8. izrada politika, sistema, planova i  

strategija za upravljanje ljudskih resursa 

vojnog i civilnog osoblja Ministarstva 

Odbrane i Oru anih Snaga Kosova; 

 

 

 

4.9.planiranje, programiranje, 

utvrđivanje bud eta i realizaciju 
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projekteve për nevojat e mbrojtjes; 

 

4.10.bashkëpunimin me institucionet 

kompetente për përfaqësimin gjyqësor 

në mbrojtje të interesave të Ministrisë së 

Mbrojtjes dhe Forcës së Sigurisë së 

Kosovës; 

 

4.11.mbikëqyrjen dhe menaxhimin e të 

gjitha veprimtarive të inteligjencës dhe 

informacioneve të klasifikuara në 

fushën e mbrojtjes dhe sigurisë;  

 

4.12.zhvillimin e politikave, planeve 

dhe programeve në fushën e 

bashkëpunimit civilo-ushtarak; 

 

4.13.mbikëqyrjen dhe inspektimin e 

Forcës së Sigurisë së Kosovës; 

 

4.14.menaxhimin e infrastrukturës dhe 

pajisjeve, të cilat i janë ndarë Ministrisë 

MM dhe Forcës së Sigurisë së Kosovës;  

  

 

4.15.zhvillimin e politikave, planeve 

dhe programeve për logjistikë dhe 

infrastrukturë;  

 

4.16. zhvillimin e politikave, 

planeve dhe programeve për 

menaxhimin, mirëmbajtjen  dhe 

organizimin e sistemeve të 

komunikimit; 

 

needs; 

 

4.10.cooperation with competent 

institutions for judicial representation 

in defense of the interests of the 

Ministry of Defense and the Kosovo 

Security Force; 

 

4.11.monitoring  and managing all 

intelligence activities and classified 

information in the field of defense and 

security;  

 

4.12.development of policies, plans 

and programs in the field of civil-

military cooperation; 

 

4.13.monitoring and inspectation of 

Kosovo Security Force; 

 

4.14. managing of the infratructure 

and equipments  that are allocated to 

the Kosovo Security Force and 

Ministry of Defense;  

 

4.15.development of policies, plans 

and programs for logistics and 

infrastructure; 

 

4.16. development of policies, 

plans and programs for the 

management, maintenance and 

organization of communication 

systems; 

 

projekata za potrebe odbrane; 

 

4.10.saradnja sa nadle nim 

institucijama za pravno zastupanje  u 

okviru pravosuđa za zaštitu interesa 

Ministarstva Odbrane i Snaga 

Bezbednosti Kosova; 

 

4.11. nadzor i upravljanje svim 

obavještajnim aktivnostima i 

poverljivim informacijama u oblasti 

odbrane i sigurnosti; 

 

4.12. razvoj politika, planova i 

programa u oblasti civilno-vojne 

saradnje; 

 

4.13. nadzor i inspekciju/konrtolu 

Snaga Bezbednosti Kosova; 

 

4.14. upravljanje infrastrukturom i 

opremom, koje su dodeljene 

Ministarstvu Odbrane i  Snagama 

Bezbednosti Kosova; 

 

4.15. razvoj politika, planova i 

programa za logistiku i infrastrukturu; 

 

 

4.16. razvoj politika, planova i 

programa za upravljanje, odr avanje i 

organizovanje sistema komunikacije; 
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4.17. zhvillimin dhe monitorimin 

e politikave, planeve dhe programeve 

mjekësore dhe përkujdesjes 

shëndetësore për personelin e MM dhe 

FSK-në; 

4.18.zhvillimin e politikave, planeve 

dhe programeve lidhur me marrëdhëniet 

me publikun dhe protokollin; 

 

4.19.hartimin e politikave për të drejtat 

e njeriut, barazi gjinore dhe çështje të 

komuniteteve. 

 

4.20.kryen edhe detyra të tjera të 

përcaktuar me ligj dhe akte tjera 

nënligjore në fuqi. 

 

Neni 4 

Ministri i Mbrojtjes 

 

1. Ministri i Mbrojtjes: 

 

1.1. përfaqëson Republikën e Kosovës 

në nivel ndërkombëtar në çështjet e 

mbrojtjes; 

1.2. Me propozim te KOMFSK miraton 

drejtimin e fondeve për FSK-në 

dhe obligon ekzekutimin e 

procedurave për shpenzimin e 

buxhetit të mbrojtjes; 

1.3. propozon buxhetin e MM-se dhe 

FSK-së dhe mbikëqyr shypenzimet 

nga buxheti i miratuar; 

 

1.4.  i rekomandon Kryeministrit, në 

4.17.development and monitoring of 

health policies, plans and programs as 

well as  healthcare for the staff of 

Ministry of Defense  and KSF; 

 

4.18.developing policies, plans and 

programs related to public relations 

and protocol; 

 

4.19. drafting policies on human 

rights, gender equality and community 

issues. 

 

4.20.performs other duties prescribed 

by law and other legal acts in force. 

 

 

Article 4 

Minister of Defense 

 

1. Minister of Defense: 

 

1.1. Represents the Republic of Kosovo 

in the international level on defense 

and security matters; 

1.2. By proposing to COMFSK approves 

the running of funds for the KSF 

and obliges the execution of the 

procedures for spending the defense 

budget; 

1.3. By proposing the budget to Minister 

of Defense  and supervise  the 

expenses from the appoval budget. 

 

1.4. recommends to Prime Minister , in 

4.17. razvoj i nadzor politika, planova i 

programa za medicinsku i zdravstvenu 

zaštitu za ljudstvo MO i KBS; 

 

 

4.18. razvoj politika, planova i 

programa u vezi odnosa sa javnošću i 

protokol; 

 

4.19. razvoj politika za ljudska prava, 

ravnopravnost polova i pitanja 

komuniteta/zajednica; 

 

4.20. obavlja i druge poslove utvrđene 

zakonom i drugim podzakonskim 

aktima na snazi.  

 

Član 4 

Ministar Odbrane 

 

1. Ministar Odbrane: 

 

1.1. predstavlja Republiku Kosovo na 

međunarodnom nivou po pitanjima 

odbrane; 

1.2. prema predlogu KOMKBS odobrava 

upravljanje fondova (finansija)  za KBS i 

obavezuje realizaciju/sprovođenje 

procedura za potrošnju bud eta odbrane; 

 

1.3. predla e bud et MO i KBS-a i 

nadgleda trošenje (korišćenje) odobrenog 

bud eta; 

 

1.4. u saradnji sa KOMKBS, preporu uje 
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bashkëpunim me KOMFSK, 

programet e veçanta në fushën e 

mbrojtjes që kërkojnë mbështetje 

financiare; 

1.5. inicion dhe propozon të gjitha 

dokumentet e nevojshme të 

politikave, planet afatgjata të 

zhvillimit lidhur me Forcën e 

Sigurisë së Kosovës për t’u 

shqyrtuar nga Qeveria dhe Këshilli 

i Sigurisë së Kosovës; 

1.6.  i propozon Kryeministrit 

emërimin, gradimin,  shkarkimin 

dhe lirimin nga detyra të 

Komandant të Forcës së Sigurisë së 

Kosovës;  

1.7. i propozon Kryeministrit planin e 

vendosjes së Forcës së Sigurisë së 

Kosovës në kohë paqeje; 

1.8. i propozon Kryeministrit strukturën 

organizative të Forcës së Sigurisë 

së Kosovës; 

1.9. inspekton FSK-në, përmes 

inspektorit gjeneral. 

 

 

2. Ministri, në konsultim me 

Kryeminsitrin, sipas rekomandimit të 

Komandantit të Forcës së Sigurisë së 

Kosovës, i propozon Presidentit: 

 

2.1. emërimet, gradimet, shkarkimet 

dhe lirimet në gradën e Gjeneralit;  

 

2.2. stemën e Forcës së Sigurisë së 

cooperation with COMKSF the 

specific programs  in the defense 

area which requires financial 

support; 

1.5. initates  and proposes  all needed 

documents  of policies , long term- 

development  plans linked to KSF  

to be revised by the Government 

and Kosovo Security Force; 

 

 

1.6. proposes to Prime Minister 

appointment, promotion , discharge 

and dismiss from the duty of the 

COMKSF;   

 

1.7. proposes to Prime Minister the plan 

of location of the KSF at peace 

time;  

1.8. proposes to Primeminister  the 

organizational structure of KSF; 

 

1.9. inspect the KSF,through General 

Inspector  përmes inspektorit 

gjeneral. 

 

2. Minister in coordination with the 

Primeminister according to the COMKSF 

recommandation,proposes to President: 

 

 

2.1. Appoinments, promotions, 

discharge and dismisses in the 

General Rank;  

2.2. The KSF ensign, units emblems,  

Premijeru posebne programe iz oblasti 

odbrane za koje je neophodna finansijska 

podrška; 

 

1.5. inicira i predla e sva neophodna 

dokumenta za politike, dugoro ne planove 

koji se odnose na razvoj Snaga 

Bezbednosti Kosova, koji se trebaju 

razmotriti od strane Vlade i Saveta 

Bezbednosti Kosova; 

 

1.6. predla e Premijeru imenovanje, 

unapređenje, smenjivanje i razrešenje sa 

du nosti Komandanta Snaga Bezbednosti 

Kosova; 

 

1.7. predla e Premijeru plan rasporeda 

Snaga Bezbednosti Kosova u toku mira; 

 

1.8. predla e Premijeru organizacionu 

strukturu Snaga Bezbednosti Kosova; 

 

1.9. vrši inspekciju KBS-a, preko 

generalnog inspektora. 

 

 

2. Ministar,  u konsultaciji s Premijerom, 

prema preporuci Komandanta Snaga 

Bezbednosti KosovaKosovskih sigurnosti, 

predla e: 

 

2.1. imenovanje, unapređenje, smenjivanje 

i razrešenje pripadnika u  inu Generala; 

2..2. amblem Snaga Bezbednosti Kosova, 

ambleme/oznake jedinica, izgled  inova i 
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Kosovës, emblemat e njësive, 

dukjen e gradave dhe uniformave të 

Forcës së Sigurisë së Kosovës. 

 

3. Ministri, në koordinim me KOMFSK, 

propozon emërimet dhe tërheqjen e 

atasheve ushtarakë pranë përfaqësive 

diplomatike të Republikës së Kosovës; 

 

4. Ministri, përveç përgjegjësive të 

përcaktuara me kёtё ligj, ushtron edhe 

përgjegjësi tjera të përcaktuara me 

legjislacionin tjetër në fuqi.  

 

Neni 5 

Zyrtari Kryesor Administrativ 

 

1. Zyrtari Kryesor Administrativ i MM 

është Sekretari i Përgjithshëm si 

udhëheqësi më i lartë administrativ i 

Ministrisë dhe i raporton drejtpërdrejt 

Ministrit, në pajtim me kompetencat dhe 

përgjegjësitë të përcaktuara me 

legjislacionin në fuqi.  

 

2. Sekretari i Përgjithshëm, në veçanti ka 

këto përgjegjësi dhe kompetenca: 

 

2.1. menaxhon nëpunësit civilë 

dhe të uniformuar të Ministrisë dhe të 

Forcës së Sigurisë së Kosovës që 

punojnë brenda Minsitrisë së 

Mbrojtjes; 

 

2.2. menaxhon financat dhe burimet 

ranks apperance and  the KSF 

uniform.  

 

 

3. Minister in coordination with COMKSF 

proposes appointments and revocation of 

Military Attache at Diplomatic Offices of 

the Republic of Kosovo; 

 

4. Minister expect responsibilities defined 

by this Law, also exercises other 

responsibilities defined by other legislation 

into effect. 

 

Article  5 

Chief Administrative Officer 

 

1. The Chief Administrative Officer of the 

Ministry of Defense is the Secretary 

General as the highest administrative 

manager of the Ministry and reports 

directly to the Minister, in accordance with 

the competencies and responsibilities 

defined by the legislation in force. 

 

2. The Secretary General , in particular has 

these repsonibilities and compentences: 

 

2.1. manages the civilian and uniformed 

personnel  of the Ministry and the 

Kosovo Security Force working within 

the Ministry of Defense; 

 

 

2.2. manages finances and other 

uniformi Snaga Bezbednosti Kosova. 

 

 

 

3. Ministar, u koordinaciji sa KOMKBS, 

predla e imenovanje i povla enje 

vojnih atašea u diplomatskim 

predstavništvima Republike Kosovo; 

4.  

4. Ministar, pored odgovornosti definisanih 

ovim zakonom, ima i druge odgovornosti 

koje su utvrđene ostalim 

pravnim/zakonskim aktima na snazi. 

 

Član 5 

Glavni administrativni službenik 
 

 

1. Glavni administrativni slu benik MO je 

Generalni Sekretar kao najviši 

administrativni rukovodilac Ministarstva i 

izvještava direktno ministru, u skladu s 

nadle nostima i odgovornostima 

utvrđenim va ećim zakonskim aktima. 

 

2. Generalni Sekretar, posebno ima ove 

odgovornosti i nadle nosti: 

 

2.1. rukovodi civilnim i uniformisanim 

slu benicima Ministarstva i Snaga 

Bezbednosti Kosova koji rade u okviru 

Ministarstva Odbrane; 

 

 

2.2. upravlja finansijama i drugim 
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tjera të ministries dhe FSK-së, si dhe 

siguron ekzekutimin e procedurave 

administrative për menaxhimin e 

buxhetit të MM-së dhe  FSK-së;  

 

2.3. kryen edhe detyra të tjera të 

përcaktuar me ligj dhe akte tjera 

nënligjore në fuqi. 

 

3.Organizimi i brendshëm dhe 

sistematizimi i vendeve të punës nё 

Ministri përcaktohet me akt të veçantë 

nënligjor, duke marrë parasysh këtë ligj 

dhe legjislacionin në fuqi. 

 

Neni 6 

Nxjerrja e akteve nënligjore 

 

1.Aktet nënligjore të parapara me këtë ligj 

nxirren në afat prej më së largu një (1) vit 

nga hyrja në fuqi e këtij ligji. 

 

2.Aktet nënligjore që janë në fuqi 

vazhdojnë të zbatohen, deri në nxjerrjen e 

akteve të reja nënligjore, me kusht që të 

mos jenë në kundërshtim me këtë ligj. 

 

Neni 7 

Dispozitat e kalimtare 

 

Të gjitha ndryshimet e parapara me këtë 

ligj do të bëhen konform fazave të 

përcaktuara në rekomandimet e rishikimit 

strategjik të sektorit të sigurisë dhe të 

detajuara në planin gjithëpërfshirës të 

ministry resources and KSF resources, 

and ensure the execution of 

administrative procedures for managing 

the Minisry of Defense  budget and 

KSF’ budget as well; 

2.3. performs other duties definded  by 

law and other legal acts in force. 

 

 

3.Internal organization and systematization 

of jobs in the Ministry is determined by a 

special sub-legal act, taking into account 

this law and the legislation in force. 

 

 

Article 6 

Issuance of sub legal acts 

 

1.Sub-legal acts scheduled  by this law are 

issued within a period of at least one (1) 

year from the entry into force of this law. 

 

2.The sub legal laws that are in force 

continue to apply until new sub-legal acts 

are issued, provided that they are not in 

conflict with this law. 

 

Artcile  7 

                    Transitional provisions 

 

All  planned changes by this law will be 

made in accordance with the stages set out 

in the strategic sector security review 

recommendations and detailed in the 

comprehensive transition plan. 

resursima ministarstava i KBS-a i 

obezbeđuje izvršenje administrativnih 

procedura za upravljanje bud etom MO 

i KBS-a; 

 

2.3. izvršava i druge poslove koji su 

utvrđeni  zakonom i drigim 

podzakonskim aktima na snazi . 

 

3.Unutrašnje organizovanje i 

sistematizacija radnih mesta u Ministarstvu 

se utvrđuju posebnim podzakonskim 

aktom, imajući u vidu ovaj zakon i va eće 

zakonodavstvo. 

 

Član 6 

Izdavanje podzakonskih akata 

 

1.Podzakonski akti, predviđeni ovim 

zakonom, izdaju se najkasnije u roku od 

jedne (1) godine nakon stupanja na snagu 

ovog zakona. 

2. Podzakonski akti koji su na snazi, i dalje 

se primenjuju sve do izdavanja novih 

podzakonskih akata, pod uslovom da nisu 

u suprotnosti s ovim zakonom. 

 

Član 7 

Prelazne odredbe 

 

Sve promene predviđene ovim zakonom će 

se vršiti u skladu sa fazama utvrđenim u 

okviru preporuka u Strateškom pregledu 

sektora sigurnosti i detaljno definisanih u 

sveobuhvatnom planu tranzicije. 
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tranzicionit.  

 

Neni 8 

Shfuqizimi 

 

1. Me hyrjen ne fuqi te ketij ligji, 

shfuqizohen: 

1.1. Ligji Nr. 03/L-045 për 

Ministrinë e Forcës së Sigurisë së 

Kosovës (Gazeta Zyrtare, nr. 26/ 02 

qershor 2008); 

 

1.2. Ligji nr. 03/L-107 për 

Ndryshimin e Ligjit për Ministrinë e 

Forcës së Sigurisë së Kosovës nr. 03/L- 

045, (gazeta zyrtare / nr. 42 / 25 nëntor 

2008); 

 

Neni 9 

Hyrja në fuqi 

 

Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) 

ditë pas publikimit në Gazetën Zyrtare të 

Republikës së Kosovës.  

 

 

Kadri Veseli 

________________  

Kryetar i Kuvendit të Republikës së 

Kosovës 

 

 

 

  

Article 8 

Repealing 

 

1. Once this law is in use, area abrogated: 

 

1.1. Law no. 03/L-046  for Ministry of 

the Kosovo Security Force (Official 

Gazette, nr. 26/ 02 June 2008); 

 

 

1.2. Law no. 03/L-107 108  on 

changing Law for Kosovo Security Force 

no (Offical Gazette / no. 42 / 25 November 

2008); 

 

 

Artcile  9 

Enters in force 

 

This law enters in force fifteen (15) days 

after publication in Official Gazette of 

Republic of Kosovo. 

 

 

Kadri Veseli 

________________  

The President of the Assembly of Republic 

of Kosovo 

 

  

 

Član 8 

Ukidanje 

 

1. Danom stupanja na snagu ovog zakona 

prestaju da va e: 

1.1. Zakon br. 03/L-045 za Ministarstvo 

Sngaga Bezbednosti Kosova (Slu beni 

List, nr. 26/ 02 jun 2008); 

 

 

1.2 Zakon br. 03/L-107 za Promenu 

Zakona za Ministarstvo Sngaga 

Bezbednosti Kosova br. 03/L- 045, 

(Slu beni List br. 42 / 25 novembar 2008); 

 

Član 9 

Stupanje na snagu 

 

Ovaj zakon stupa na snagu petnaest (15) 

dana nakon objavljivanja u Slu benom 

Listu Republike Kosova. 

 

 

 

Kadri Veseli 

________________  

Predsednik Skupštine Republike Kosova 

 

 

 

     
 


